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Abstrakt (česky)

Hlavní cílem této diplomové práce je seznámení se skalním uměním severní Skandinávie.

Severní tradice skalního umění je spojena s pravěkými lovci, sběrači a rybáři. Pozornost je

věnována třem vybraným lokalitám Altě, Vingenu a Nämforsenu. Autorka vytvořila

tematický přehled nejdůležitějších motivů a také se zaměřila na umístění skalního umění

v krajině. Součástí práce je dále dokumentace, datování a ochrana skalního umění.

Abstract (in English):

The main aim of this diplom thesis is introduce rock art from northern Scandinavia. Northern

Tradition of rock art is connected to prehistoric hunther, gatherer and fishermen. Thesis

presents three localities Alta, Vingen and Nämforsen. Author created summary of the most

important motifs. Next aim was landscapes and environment of localities with rock art. One

of the main focus is documentatin, dating and protection of rock art.
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1 Úvod
Skalní malby a rytiny jsou unikátním archeologickým materiálem vyskytujícím se po

celém světě. Tato diplomová práce je zaměřená na pravěké skalní umění v severní Skandinávii,

na lokality ležící v nejsevernějších částech Evropy. Na těchto lokalitách se nacházejí skalní

rytiny, také označované petroglyfy, vyklepané na skalních panelech, balvanech a menších

kamenech. Druhou kategorií jsou skalní malby, také označované piktografy, malované

červeným okrem nebo jiným oxidem železa na vertikálních stěnách skal pod převisy a

v temných částech jeskyní. Tyto obrazce vytvořili severští pravěcí lovci, sběrači a rybáři, o

jejichž životě toho víme jen velmi málo. V severní Evropě se nacházejí dvě tradice skalního

umění, Severní a Jižní. Tato práce se věnuje Severní tradici skalního umění v severní

Skandinávii. Tyto tradice jsou odlišné nejenom motivy a typologií zobrazení zobrazováním, ale

i geografickou polohou (Sognnes 2008, 230).

První část této diplomové práce se stručně věnuje rozdělení těchto dvou tradic. Další

část práce pojednává o vybraných konkrétních lokalitách. Největší důraz je kladen na lokalitu

Alta z arktického Norska. Alta je výjimečná počtem skalních rytin, ale i jedinečností některých

zobrazení vyskytujících se pouze na této lokalitě. Kromě skalních rytin jsou ve stejném fjordu

i skalní malby. Autorka této práce se věnuje umístění skalního umění v krajinném kontextu.

Umístění skalních obrazců se měnilo a zajisté nebylo pravěkými tvůrci vybráno náhodně.

Neměnilo se jen umístění skalních obrazů, ale i samotné motivy. Ty jsou podle šesti různých

období, v nichž se tematicky i stylově liší, rozdělené. Součástí jsou interpretace konkrétních

zobrazení, které víceméně závisí na badatelské perspektivě a dobovém paradigmatu.

Následující lokalitou je Vingen, též z Norska, a Nämforsen, ze Švédska. I tyto dvě

lokality jsou výjimečné svým počtem zobrazení a umístěním v krajině. Motivy skalních obrazů

jsou na každé lokalitě stylově, technologicky i tematicky odlišné. Ty nejdůležitější jsou v této

diplomové práci zmíněny.

Závěrečná část diplomové práce se věnuje dokumentaci, datování a ochraně skalního

umění v severní Skandinávii. Dokumentace je nedílnou součásti archeologického výzkumu

skalního umění. Pouze správná dokumentace skalní malby a rytiny nepoškozuje, a naopak

pomáhá s vytvářením nových možností v interpretaci. Datování skalních rytin a maleb Severní

tradice skalního umění bylo, je a vždy bude velmi problematické. V mnoha případech jsme

schopni zjistit nejstarší možné stáří rytin i maleb, v některých případech není možné ani to.

V této práci jsou shrnuty základní možné způsoby datování. Ve výzkumu skalního umění

9

nejsou důležité jen samotné skalní rytiny a malby, ale i skalní panely, balvany a skalní stěny,

na nichž se vyskytují. Ty je nutné chránit před přírodními a lidskými vlivy. Ochrana skalního

umění je také součástí této diplomové práce.
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1.1 Tradice severského skalního umění
Skalní umění je v severní Evropě rozdělováno na dvě různé tradice, Severní a Jižní.

Severní tradice je známá jako skalní umění arktického typu, lovecko-sběračsko-rybářské či jen

lovecko-sběračské skalní umění, jindy se nazývá umění doby kamenné. Jižní tradice bývá

označována jako skalní umění doby bronzové, agrární/zemědělské skalní umění, v některých

případech i jako nordické. Andreas Martin Hansen (1904), norský geolog a etnograf, byl první,

který rozdělil skalní umění v severní Evropě na tyto dvě skupiny. Rozdělení tradic založil na

různé selekci motivů, které byly charakteristické pro každou skupinu. Zároveň tradice rozdělil

podle topografické a geografické lokace (Hesjedal 1994, 1). Ve výzkumu skalního umění ve

Skandinávii se projevuje snaha studovat Jižní a Severní tradice odděleně. V Norsku je tendence

k výzkumu skalního umění arktické tradice, což je způsobeno větším počtem lokalit s uměním

tohoto typu, a ve Švédsku zase o umění z doby bronzové (Sognnes 2008, 230).

Podle geografického rozdělení je Severní tradice známá z celého Norska, ze středního a

severního Švédska, ve Finsku z oblasti jezer a ze severozápadního Ruska (Mapa 1). Lokality se

vyskytují převážně podél pobřeží, ale i v blízkosti řek a jezer ve vnitrozemí. Nejznámější a

největší lokalitou je Alta v severním Norsku, v západním Norsku lokalita Vingen a ve středním

Švédsku lokalita Nämforsen. Z Ruska jsou dobře známé lokality na pobřeží Oněžského jezera

(Bradley-Chippindale-Helskog 2001, 491).

Jižní tradice se nachází od severního Německa (v místech hranice s Dánskem) přes jižní

Švédsko až do středního Švédska k údolí jezera Mälaren. Jižní tradice se vyskytuje i v jižním

Norsku a pokračuje dále podél pobřeží až do kraje Trøndelag ve středním Norsku. Tedy

v oblastech vhodných k zemědělství a usedlému způsobu života. Nejznámější lokality Jižní

tradice jsou z oblasti švédského Bohuslänu a norského Østfoldu, ze středního Norska z kraje

Trøndelag. V jižním Švédsku je velké koncentrace skalních rytin v kraji Uppland a

Östergötland (Goldhahn-Fuglestvedt-Jones 2010, 3-6; Hygen-Bengtsson 2000, 23). Nelze se

spoléhat jen na geografické dělení. V mnoha regionech se vyskytují lokality s oběma tradicemi.

Výjimkou nejsou ani skalní panely, na nichž se nacházejí motivy Jižní i Severní tradice, i přesto

je dichotomie mezi motivy naprosto zřetelná. Nejvíce takovýchto míst se nachází ve středním

Norsku (Fahlander 2012, 60; Sognnes 1998, 147).

Skalní umění Severní tradice je spojováno s loveckým, sběračským a rybářským

způsobem života. Pro oblasti severní Skandinávie se často opouští od studií spojených

s evropským pohledem na pravěk a přiklání se pouze k cirkumpolární perspektivě studia. Tedy

zaměřené pouze na studium oblastí severně od polárního kruhu, kde Slunce nezapadá za obzor
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anebo vůbec nevychází. Hlavními motivy skalních rytin a maleb Severní tradice je zejména

lovná zvěř, především vysoká zvěř. Nejpočetnější jsou vyobrazení losů, sobů a dalších zástupců

čeledi jelenovitých. Najdeme však i šelmy jako jsou medvědi a vlci (možná i psi). Nechybí ani

mořské ryby, zejména halibut. Ojediněle se vyskytují vyobrazení velryb a mořských ptáků.

Znázorněny jsou i různé antropomorfní postavy při aktivitách. Přítomné jsou i vyobrazení lodí

různých konstrukcí, neidentifikovatelné abstraktní motivy a mnoho dalších obtížně

identifikovatelných zobrazení (Goldhahn-Fuglestvedt-Jones 2010,3; Goldhahn 2002, 32;

Sognnes 1998, 147).

Nejčastějšími motivy pro Jižní tradici jsou důlky, a to téměř na všech lokalitách. Po nich

následují vyobrazení lodí a antropomorfních postav. Lidské postavy jsou spojené s dobře

rozpoznatelnými zbraněmi (meče, sekery, kopí či oštěpy), jindy zase s rituálními objekty, k

nimž patřily hudební nástroje, jako lura (Obr.1). Lidské postavy jsou zachyceny i ve scénách

spojených s orbou nebo s vozy. Častým motivem jsou i petrosomatoglyfy, tedy motivy


[…]


rytin ve Švédsku i nové digitální fotoaparáty (které jsou dnes dostupné všem) mohou vytvořit

naprosté zázraky během dokumentování. Datování skalních rytin a maleb zůstává stále velmi

problematické. Leč i zde s novými technologiemi a zejména novými geologickými daty lze

vytvářet nové chronologie. V neposlední řadě spousty nových dat přinesly i nové archeologické

výzkumy z lokalit či z těsné blízkosti lokalit se skalním uměním.

Velmi důležitá je i ochrana skalního umění. Podstatná není záchrana jen samotných

skalních motivů, ale i celých skalních panelů na kterých se nacházejí. Již mnoho míst bylo

zničeno přírodními vlivy, lidským faktorem a bohužel i neodbornou dokumentací. I v tomto

směru dochází k neustálému zlepšování. Otázkou zůstává, jestli k dostatečnému zlepšení.

Vzhledem k časové a finanční náročnosti není možné zdokumentovat a chránit všechny

lokality. Velké množství skalních panelů a nejen jich, jsou již nenávratně poškozeny nebo úplně

zničeny. Sama jsem se mohla na mnoha lokalitách přesvědčit o velkém zvětrávání a poničení

skalních ploch. Některé skalní plochy jsou natolik poničené, že samotné motivy nelze vidět

pouhým okem. Je možné je spatřit jen za velmi dobrých světelných podmínek anebo za pomoci

moderních technologií. Proto se domnívám, že výzkum skalních rytin a maleb by se měl

věnovat zejména záchraně těchto míst a důkladné dokumentaci, dokud je stále co

dokumentovat.
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v Altě.

Mapa 3. Modrými liniemi jsou vyznačené původní pravěké mořské hladiny v Hjemmeluftě.

Čím výše je modrá linie, tedy původní mořská hladina, tím jsou skalní rytiny starší. Současný

mořský břeh je na obrázku stále pod vodní hladinou.

Mapa 4. Poloostrov Amtmannsnes býval v době vzniku skalních rytin malým ostrovem.

Mapa 5. Vyznačení lokality Vingen ve Skandinávii a pohled z hory Hornelen na Vingen.
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na lokalitě Nämforsen.
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Obr. 5. Pohled na záliv Hjemmeluft/Jiepmaluoktu.

Obr. 6. Nejvýše položený skalní panel v Kåfjordu.

Obr. 7. 1- Kompozice na panelu Ole Pedersen 9; 2- Čtyři postavy v kruhu.

Obr. 8. Část skalního panelu v Kåfjordu.

Obr. 9. Sobí ohrada z 2. období na skalním panelu Bergbukten 1.

Obr. 10. Lovec s oštěpem a otisk lidské nohy v sobí ohradě.

Obr. 11. Postava držící hůl s losí hlavou.

Obr. 12 Vyobrazení lidských postav a losů na panelu Bergbukten 4.

Obr. 13. Pohled na spodní část skalního panelu Bergbukten 4.

106

Obr. 14 Kompozice na skalním panelu Ole Pedersen 1.

Obr. 15. 1- Struktura panelu připomínající medvědí hlavu; 2- kompozice celého panelu

Bergbukten 7A..

Obr. 16. Medvěd s halibutem na panelu Bergbukten 4B

Obr. 17. Jedna z mnoha možných podob lodí vystavená v muzeu v Altě. Loď s žebrovanou

konstrukcí potaženou kůží a s losí hlavou na přídi a ocasem na zádi.

Obr. 18 Plně vyklepané lodě s losí hlavou. V horní části medvědí brloh.

Obr. 19. Sobí stádo s lučištníkem na panelu Bergbukten 4B. V pravé dolní části abstraktní

motivy.

Obr. 20. Charakteristické zobrazení lodí pro 2. období skalních rytin v Altě na panelu

Bergbukten 4B.
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Obr. 22 Část skalního panelu Apanes 1.
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Obr. 26 Velký medvěd ze 3. období na panelu Ole Pedersen 11A.

Obr. 27. Motivy zvířat ze 3. období na panelu Bergbukten 2.
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Obr. 29. Abstraktní motivy nacházející se vedle halibuta překrytého soby z panelu Kåfjord 2B

Obr. 30. Necelá kompozice ze 4. období na panelu Amtmannsnes 2B.

Obr. 31. Pohled na panel Amtmannsnes 2.

Obr. 32. Obr. 32. Antropomorfní postavy ze skalního panelu Amtmannsnes 2B (Podle

Engelstad 2001, 276; foto autorka).

Obr. 33 Motivy ze skalního panelu Amtmannsnes 2B.
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Obr. 34. Kompozice z 5. období skalních rytin z Alty na panelu Apana Gård 6.

Obr. 35. Motivy na skalním panelu Apana Gård 1.

Obr. 36. Charakteristická loď z 6. období s 18tičlennou posádkou.

Obr. 37. Sámský šamanský bubínek vystaven v muzeu v Altě.

Obr. 38. Pohled z pláže Tollevik na skalní převis se skalními malbami.

Obr. 39. Styly vyobrazení jelenů ve Vingenu.

Obr. 40. Jeleni a antropomorfní postavy. V pravé části postava na jelenovi.

Obr. 41. Antropomorfní postavy z Vingenu.

Obr. 42. Nahoře Nämforsen v roce 1916 (Foto G. Hällstrom) a dole foto z roku 2004.

Obr. 43. Vyobrazení losů v Nämforsenu.

Obr. 44. Kompozice na ostrově Notön.

Obr. 45. Dokumentace skalního panelu technikou frotáže.

Obr. 46. Skalní malby na lokalitě Tollevik. Úprava fotografií v softwaru DStretch (Foto

autorka)

Obr. 47. Horní obrázek ukazuje dnešní podoba skalního panelu. Dolní foto dokládá, jak mohly

skalní panely vypadat v době vzniku skalních rytin. Z naučné stezky v Hjemmeluftě, Alta.
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