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OBSAHOVÉ A FORMÁLNÍ HODNOCENÍ

Volba tématu: 1. Mimořádně aktuální

2. Aktuální pro danou oblast

3. Užitečné a prospěšné

4. Standardní úroveň

5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění: 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn

2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
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Struktura práce: 1. Originální – zdařilá

2. Logická – systémová

3. Logická – tradiční

4. Pro dané téma tradiční

5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny

2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny

3. Dobrá, běžně dostupné prameny

4. Slabá, zastaralé prameny

Přínosy práce: 1. Originální, inspirativní názory

2. Ne zcela běžné názory

3. Vlastní názor argumentačně podpořený

4. Vlastní názor chybí

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční

2. Velmi dobré, funkční

3. Odpovídá nutnému doplnění textu

4. Nedostačující

Formální stránka: 1. Výborná

2. Velmi dobrá

3. Přijatelná

4. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika a) výborná

b) velmi dobrá

c) dobrá

d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná

b) velmi dobrá

c) dobrá

d) nevyhovující

CELKOVÉ SHRNUTÍ A HODNOCENÍ

Předložená magisterská práce Bc. Michaely Rejnkové představuje upravený text její původní

verze, která zaznamenala výrazné přepracování. Charakteristickým rysem magisterské práce

je snaha vyložit pravěké skalní umění v severní Skandinávii. Primárně se práce zaměřuje na

Severní tradici skalního umění v severní Skandinávii a konkrétní lokality. Součástí práce je

také aspekt umístění skalního umění v krajinném kontextu. Nově je však začleněna také

kapitola věnovaná problematice genderu ve skalním umění. Současně autorka rozšířila a

propracovala samotný Závěr. Co však oceňuji nejvíce, text je více srozumitelný, natolik se

nevyskytují gramatické nedostatky, nesrozumitelná souvětí, překlepy, vyšinutí z větné vazby

nebo žurnalistická klišé. Tato verze magisterské práce skutečně dokládá jazykovou korekturu.

Nyní konečně vyniká terénní zkušenost autorky nebo reprezentativní soupis literatury.

Ačkoliv je práce zacílena na pravěké skalní umění v severní Skandinávii, za velmi zdařilou

považuji obecněji koncipovanou kapitolu Dokumentace, datování a ochrana skalních rytin a

maleb. Z hlediska disciplíny skalního umění je zde odvedena záslužná až nevděčná práce.

Jsem přesvědčená, že Bc. Michaela Rejnková tentokrát předložila magisterskou práci, která

naplňuje požadavky kladené na tento typ kvalifikační práce, její odborné, stylistické i

obsahové parametry. Doporučuji ji k obhajobě s hodnocením velmi dobře.
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